
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

Fondo Nacional de Vivienda 
República de Colombia 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO    
   

(0686) 
13 ABRIL 2020 

 

 
 
 
 
 

 

 

Por medio de la cual se aceptan cuarenta y dos (42) renuncias al Subsidio Familiar 
de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social 
– “Mi Casa Ya” 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  

 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el numeral 
3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 
1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función 
del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de 
interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa 
de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado 
a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para 
hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio 
familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la población 
antes descrita. 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 296, 657, 1167, 1484, 1717, 2163 
de 2018; 38, 358, 632, 690, 725, 774, 843, 858, 985, 1044, 1142, 1205, 1293, 1452, 
1563, 1566, 1723 de 2019; 43, 52, 117, 229, 230, 287, 325, 577 de 2020, mediante 
las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares 
que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

180226 296 16/03/2018 
32765262 BELQUIS 

DE LA 
ROSA  LOPEZ 

$ 15.624.840 2020ER0030552 

72217254 
JULIO 

DEMETRIO 
CABARCAS 

LINERO 

154273 657 11/05/2018 1110521790 
CAMILA 

VANESSA 
CASTRO 

SERRATO 
$ 15.624.840 2020ER0030209 

211537 1167 29/06/2018 
1098797778 

CESAR 
EDNEYDER 

PEREZ ROJAS 
$ 23.437.260 2020ER0026871 

37843359 AURORA ROJAS 



Resolución No.  0686 del 13 ABRIL 2020 Hoja No. 2 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta y dos (42) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

210581 1484 10/08/2018 
1068347914 CARLOS JAVIER MEZA VANEGA 

$ 15.624.840 2020ER0029145 
1140866472 PAULA ANDREA 

REYES 
CANTILLO 

75305 1717 19/09/2018 42148508 
FRIDZY 

MARIANNE 
CARDONA 

BARRAGAN 
$ 15.624.840 2020ER0025201 

283796 2163 5/12/2018 1105688626 YADI TATIANA BARRERO $ 23.437.260 2020ER0030156 

252223 38 25/02/2019 

1045675567 
OSWALDO 
ENRIQUE 

GUZMAN 
OROZCO 

$ 24.843.480 2020ER0024376 

1045720352 ZAIDA SOFIA 
CABRIA 

ROMERO 

336830 358 8/05/2019 

63340603 GABRIELA PALENCIA 

$ 16.562.320 2020ER0024391 
91222151 

JORGE 
ANTONIO 

HERNANDEZ 
GOMEZ 

334109 632 5/06/2019 1010191028 DIANA ANYULE CAÑON VELA $ 16.562.320 2020ER0025177 

373454 690 14/06/2019 

1042426504 
BRAYAN 
ENRIQUE 

GUTIERREZ 
MUÑOZ 

$ 24.843.480 2020ER0028118 
1042446573 

ALEJANDRA 
ANDREA 

BARCELO 
CANTILLO 

339952 725 26/06/2019 

15025168 BLAS JOSE 
HERNANDEZ 

GENES 
$ 24.843.480 2020ER0024551 

45500283 
DUBY DEL 
CARMEN 

TORRES 
CARMONA 

129592 774 10/07/2019 1047404497 
JOJAN 

ESNEIDER 
SANCHEZ 

HERNANDEZ 
$ 16.562.320 2020ER0022201 

388400 843 17/07/2019 51690554 LUZ MYRIAM 
ORDUZ 

GUANUMEN 
$ 24.843.480 2020ER0027104 

390182 858 26/07/2019 

1073509957 
JULIETH 
MILENA 

ROMERO 
ROMERO 

$ 16.562.320 2020ER0031245 
1127599594 JONATHAN 

CARDENAS 
TRIBIÑO 

398603 985 2/08/2019 

1060799444 CARLOS MARIO 
VALENCIA 

MOSQUERA 
$ 16.562.320 2020ER0024315 

1193073092 LIZETH 
RESTREPO 

SALDARRIAGA 

389858 1044 9/08/2019 1049619119 
MARTHA 
LILIANA 

NIÑO 
RODRIGUEZ 

$ 16.562.320 2020ER0024242 

376713 1142 28/08/2019 52471483 
CARMEN 
AMELIA 

VARELA REYES $ 16.562.320 2020ER0029938 

297302 1205 10/09/2019 24601392 MELIDA 
TABARES 
LONDOÑO 

$ 24.843.480 2020ER0031042 

356781 1205 10/09/2019 1092361303 
CRISTIAN 
ANDRES 

ORTEGA PEREZ $ 24.843.480 2020ER0025114 

392008 1293 25/09/2019 51733989 MARIA ELENA BELTRAN DIAZ $ 24.843.480 2020ER0024566 

378852 1452 15/10/2019 

1127055965 JESUS ELOY SAYAGO LEON 

$ 16.562.320 2020ER0028216 
60392575 OLGA LUCIA 

RAMIREZ 
VILLAMIZAR 

392199 1563 1/11/2019 1117508826 
LORENA 
PATRICIA 

ROMERO 
PIÑEROS 

$ 16.562.320 2020ER0027294 

200458 1566 5/11/2019 34672265 MARIA JESUS CASTAÑO OSSA $ 24.843.480 2020ER0032552 

347015 1723 10/12/2019 1088000853 PAULA ANDREA 
JARAMILLO 

BEDOYA 
$ 24.843.480 2020ER0031764 

442662 43 5/02/2020 
1090364560 

ERICK 
LEONARDO 

JIMENEZ JAIME 
$ 17.556.060 2020ER0027730 

1090381403 
YUNEIDY 

ROCIO 
URBINA PEREZ 

470055 43 5/02/2020 79749160 RICARDO 
FONSECA 
CASTRO 

$ 17.556.060 2020ER0027794 

483830 43 5/02/2020 1022337978 YULI LORENA 
GUERRERO 

VARGAS 
$ 26.334.090 2020ER0023095 

358287 43 5/02/2020 94317796 WILSON 
CALERO 

BURBANO 
$ 26.334.090 2020ER0027769 

492987 52 7/02/2020 1110582712 KELLY TATIANA 
MAHECHA 
PALOMINO 

$ 26.334.090 2020ER0027240 

424417 52 7/02/2020 1077867800 
JENNY 

CONSTANZA 
POLANIA 

RODRIGUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0026002 

318984 117 12/02/2020 15262075 
CARLOS 
ENRIQUE 

HOLGUIN 
MARIN 

$ 17.556.060 2020ER0026201 

339201 229 19/02/2020 1143118452 
JORGE 

LEONARDO 
GARCIA 

GIRALDO 
$ 17.556.060 2020ER0024246 



Resolución No.  0686 del 13 ABRIL 2020 Hoja No. 3 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta y dos (42) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

391433 229 19/02/2020 1088269923 MARIO GERMAN SANTA LUNA $ 17.556.060 2020ER0025429 

505206 229 19/02/2020 

33204302 
ROCIO DE LA 
CANDELARI 

COMAS GARCIA 

$ 17.556.060 2020ER0025068 
570589 

FAVIO DE 
JESUS 

ZAPATA RIOS 

339139 229 19/02/2020 

1081929651 BLAS ARMANDO 
POMARICO 
GONZALEZ 

$ 17.556.060 2020ER0026971 
1143463387 ISA KAROLAI 

VASQUEZ 
OSPINO 

380215 229 19/02/2020 1116239743 LINA MARCELA 
RESTREPO 

ORTIZ 
$ 26.334.090 2020ER0026627 

498060 229 19/02/2020 1152685344 
ELIANA 

MARCELA 
GOMEZ ZAPATA $ 17.556.060 2020ER0030757 

449952 229 19/02/2020 

1065613471 
YESICA 
DAYANA 

PALLARES 
ARRIETA 

$ 17.556.060 2020ER0028817 
77096507 JOSE LUIS 

AMAYA 
GARCES 

489341 230 21/02/2020 36307320 
ADRIANA 
PATRICIA 

PALOMA 
TAPIERO 

$ 26.334.090 2020ER0025238 

485178 287 28/02/2020 1144158481 
GLADYS 

KATHERINE 
NARVAEZ 

ARREGOCES 
$ 26.334.090 2020ER0021617 

505578 325 4/03/2020 1013581759 JOSE NICOLAS 
YATE 

RODRIGUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0029018 

399454 577 13/03/2020 1047375745 LINA MARCELA 
OSORIO 

CASTELLON 
$ 26.334.090 2020ER0032111 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
  
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a continuación, 
al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto 
Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva 
del presente acto: 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

180226 296 16/03/2018 

32765262 BELQUIS 
DE LA 

ROSA  LOPEZ 
$ 15.624.840 2020ER0030552 

72217254 
JULIO 

DEMETRIO 
CABARCAS 

LINERO 

154273 657 11/05/2018 1110521790 
CAMILA 

VANESSA 
CASTRO 

SERRATO 
$ 15.624.840 2020ER0030209 

211537 1167 29/06/2018 
1098797778 

CESAR 
EDNEYDER 

PEREZ ROJAS 
$ 23.437.260 2020ER0026871 

37843359 AURORA ROJAS 



Resolución No.  0686 del 13 ABRIL 2020 Hoja No. 4 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta y dos (42) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

210581 1484 10/08/2018 
1068347914 CARLOS JAVIER MEZA VANEGA 

$ 15.624.840 2020ER0029145 
1140866472 PAULA ANDREA 

REYES 
CANTILLO 

75305 1717 19/09/2018 42148508 
FRIDZY 

MARIANNE 
CARDONA 

BARRAGAN 
$ 15.624.840 2020ER0025201 

283796 2163 5/12/2018 1105688626 YADI TATIANA BARRERO $ 23.437.260 2020ER0030156 

252223 38 25/02/2019 

1045675567 
OSWALDO 
ENRIQUE 

GUZMAN 
OROZCO 

$ 24.843.480 2020ER0024376 

1045720352 ZAIDA SOFIA 
CABRIA 

ROMERO 

336830 358 8/05/2019 

63340603 GABRIELA PALENCIA 

$ 16.562.320 2020ER0024391 
91222151 

JORGE 
ANTONIO 

HERNANDEZ 
GOMEZ 

334109 632 5/06/2019 1010191028 DIANA ANYULE CAÑON VELA $ 16.562.320 2020ER0025177 

373454 690 14/06/2019 

1042426504 
BRAYAN 
ENRIQUE 

GUTIERREZ 
MUÑOZ 

$ 24.843.480 2020ER0028118 
1042446573 

ALEJANDRA 
ANDREA 

BARCELO 
CANTILLO 

339952 725 26/06/2019 

15025168 BLAS JOSE 
HERNANDEZ 

GENES 
$ 24.843.480 2020ER0024551 

45500283 
DUBY DEL 
CARMEN 

TORRES 
CARMONA 

129592 774 10/07/2019 1047404497 
JOJAN 

ESNEIDER 
SANCHEZ 

HERNANDEZ 
$ 16.562.320 2020ER0022201 

388400 843 17/07/2019 51690554 LUZ MYRIAM 
ORDUZ 

GUANUMEN 
$ 24.843.480 2020ER0027104 

390182 858 26/07/2019 

1073509957 
JULIETH 
MILENA 

ROMERO 
ROMERO 

$ 16.562.320 2020ER0031245 
1127599594 JONATHAN 

CARDENAS 
TRIBIÑO 

398603 985 2/08/2019 

1060799444 CARLOS MARIO 
VALENCIA 

MOSQUERA 
$ 16.562.320 2020ER0024315 

1193073092 LIZETH 
RESTREPO 

SALDARRIAGA 

389858 1044 9/08/2019 1049619119 
MARTHA 
LILIANA 

NIÑO 
RODRIGUEZ 

$ 16.562.320 2020ER0024242 

376713 1142 28/08/2019 52471483 
CARMEN 
AMELIA 

VARELA REYES $ 16.562.320 2020ER0029938 

297302 1205 10/09/2019 24601392 MELIDA 
TABARES 
LONDOÑO 

$ 24.843.480 2020ER0031042 

356781 1205 10/09/2019 1092361303 
CRISTIAN 
ANDRES 

ORTEGA PEREZ $ 24.843.480 2020ER0025114 

392008 1293 25/09/2019 51733989 MARIA ELENA BELTRAN DIAZ $ 24.843.480 2020ER0024566 

378852 1452 15/10/2019 

1127055965 JESUS ELOY SAYAGO LEON 

$ 16.562.320 2020ER0028216 
60392575 OLGA LUCIA 

RAMIREZ 
VILLAMIZAR 

392199 1563 1/11/2019 1117508826 
LORENA 
PATRICIA 

ROMERO 
PIÑEROS 

$ 16.562.320 2020ER0027294 

200458 1566 5/11/2019 34672265 MARIA JESUS CASTAÑO OSSA $ 24.843.480 2020ER0032552 

347015 1723 10/12/2019 1088000853 PAULA ANDREA 
JARAMILLO 

BEDOYA 
$ 24.843.480 2020ER0031764 

442662 43 5/02/2020 
1090364560 

ERICK 
LEONARDO 

JIMENEZ JAIME 
$ 17.556.060 2020ER0027730 

1090381403 
YUNEIDY 

ROCIO 
URBINA PEREZ 

470055 43 5/02/2020 79749160 RICARDO 
FONSECA 
CASTRO 

$ 17.556.060 2020ER0027794 

483830 43 5/02/2020 1022337978 YULI LORENA 
GUERRERO 

VARGAS 
$ 26.334.090 2020ER0023095 

358287 43 5/02/2020 94317796 WILSON 
CALERO 

BURBANO 
$ 26.334.090 2020ER0027769 

492987 52 7/02/2020 1110582712 KELLY TATIANA 
MAHECHA 
PALOMINO 

$ 26.334.090 2020ER0027240 

424417 52 7/02/2020 1077867800 
JENNY 

CONSTANZA 
POLANIA 

RODRIGUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0026002 

318984 117 12/02/2020 15262075 
CARLOS 
ENRIQUE 

HOLGUIN 
MARIN 

$ 17.556.060 2020ER0026201 

339201 229 19/02/2020 1143118452 
JORGE 

LEONARDO 
GARCIA 

GIRALDO 
$ 17.556.060 2020ER0024246 



Resolución No.  0686 del 13 ABRIL 2020 Hoja No. 5 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan cuarenta y dos (42) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda 
del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

391433 229 19/02/2020 1088269923 MARIO GERMAN SANTA LUNA $ 17.556.060 2020ER0025429 

505206 229 19/02/2020 

33204302 
ROCIO DE LA 
CANDELARI 

COMAS GARCIA 

$ 17.556.060 2020ER0025068 
570589 

FAVIO DE 
JESUS 

ZAPATA RIOS 

339139 229 19/02/2020 

1081929651 BLAS ARMANDO 
POMARICO 
GONZALEZ 

$ 17.556.060 2020ER0026971 
1143463387 ISA KAROLAI 

VASQUEZ 
OSPINO 

380215 229 19/02/2020 1116239743 LINA MARCELA 
RESTREPO 

ORTIZ 
$ 26.334.090 2020ER0026627 

498060 229 19/02/2020 1152685344 
ELIANA 

MARCELA 
GOMEZ ZAPATA $ 17.556.060 2020ER0030757 

449952 229 19/02/2020 

1065613471 
YESICA 
DAYANA 

PALLARES 
ARRIETA 

$ 17.556.060 2020ER0028817 
77096507 JOSE LUIS 

AMAYA 
GARCES 

489341 230 21/02/2020 36307320 
ADRIANA 
PATRICIA 

PALOMA 
TAPIERO 

$ 26.334.090 2020ER0025238 

485178 287 28/02/2020 1144158481 
GLADYS 

KATHERINE 
NARVAEZ 

ARREGOCES 
$ 26.334.090 2020ER0021617 

505578 325 4/03/2020 1013581759 JOSE NICOLAS 
YATE 

RODRIGUEZ 
$ 26.334.090 2020ER0029018 

399454 577 13/03/2020 1047375745 LINA MARCELA 
OSORIO 

CASTELLON 
$ 26.334.090 2020ER0032111 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 296, 
657, 1167, 1484, 1717, 2163 de 2018; 38, 358, 632, 690, 725, 774, 843, 858, 985, 
1044, 1142, 1205, 1293, 1452, 1563, 1566, 1723 de 2019; 43, 52, 117, 229, 230, 
287, 325, 577 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los 
hogares relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.-  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 296, 657, 1167, 1484, 1717, 2163 de 2018; 38, 358, 632, 690, 725, 774, 
843, 858, 985, 1044, 1142, 1205, 1293, 1452, 1563, 1566, 1723 de 2019; 43, 52, 
117, 229, 230, 287, 325, 577 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no sufren 
modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles 
saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 13 ABRIL 2020 

 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo  


